
Ponte Buggianese (PT), 18/10/2024

Albo Pretorio Online
Amministrazione Trasparente

Sito Web
Agli Atti

Oggetto: Decisione Dirigenziale di indizione Avviso di Selezione finalizzato al reclutamento di n. 2 ESPERTI
PER MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE (LINGUA ARABA – LINGUA ALBANESE)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R. D. 23 maggio 1924, n.
827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTO che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipula di contratti a prestazione d’opera
con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche e di ordinamenti
per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni
scolastiche” proseguite poi nell’art. 21 Legge 29/19957;

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.L. n. 165/2001, per esigenze cui non
possono far fronte con personale in servizio possono conferire incarichi individuali ad esperti di
provata competenza;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n.
190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015,
n. 124, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.
107”;

Via Toscanini, 11 - 51019 Ponte Buggianese (PT)
Tel. 0572 635095 - Codice Fiscale: 9101418047

www.istitutodonmilani.edu.it Email: ptic815008@istruzione.it Pec: ptic815008@pec.istruzione.it
1

http://www.istitutodonmilani.edu.it/
mailto:ptic815008@istruzione.it
mailto:ptic815008@pec.istruzione.it




VISTO il Nuovo Codice degli Appalti di cui al D. Lgs. n. 36/2023;
VISTO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell'attività negoziale) del

sopraccitato decreto;
VISTO l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si

intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;
VISTO il Programma Annuale 2024;
RICHIAMATO il vigente PTOF di questa Istituzione Scolastica;
VISTO il progetto inclusione inserito nel PTOF;
PRESO ATTO della cospicua presenza all’interno dell’Istituzione Scolastica di alunni stranieri cui è necessario

garantire la massima integrazione possibile sia all’interno delle classi sia durante lo svolgimento delle
attività didattiche, sia con le stesse famiglie nei loro rapporti con gli Uffici di questa Istituzione
Scolastica;

ATTESO che la predetta iniziativa sarà oggetto di monitoraggio e specifica rendicontazione delle attività
svolte durante l’anno scolastico;

CONSTATATO che il progetto che si intende avviare è destinato ad offrire a tutti gli alunni stranieri di tutti i
plessi il massimo supporto linguistico ai fine di una corretta inclusione ed integrazione nel contesto
territoriale;

RITENUTO NECESSARIO che questa Istituzione Scolastica necessita di individuare esperti in grado di offrire il
massimo supporto linguistico agli alunni stranieri e alle loro famiglie per un tetto massimo di 100
(cento) ore;

PRECISATO che, come da vigente normativa, la presente selezione sarà articolata per fasi:
● Personale interno all'Istituzione Scolastica;
● Personale esterno in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche (collaborazione plurima);
● Personale esterno (persone fisiche e/o giuridiche);

DETERMINA
Art. 1
Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Art. 2
Di deliberare l’avvio della procedura per la selezione e l’affidamento dei seguenti incarichi:
-n. 1 ESPERTO PER MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE (LINGUA ARABA) – 60 h/€_2.400
-n. 1 ESPERTO PER MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE LINGUA ALBANESE) – 40 h/€_1.600
Art. 3
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’affidamento degli incarichi di cui all’articolo
precedente, ammonta ad €_4.000 omnicomprensivo lordo stato, a valere sul P.A. capitolo A03 che
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.
Art. 4
L’individuazione delle figure di cui all’art. 2, dovrà rispettare le previsioni normative degli articoli 7,
comma 6, e 25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, comma 78, della legge n.
107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018.

Via Toscanini, 11 - 51019 Ponte Buggianese (PT)
Tel. 0572 635095 - Codice Fiscale: 9101418047

www.istitutodonmilani.edu.it Email: ptic815008@istruzione.it Pec: ptic815008@pec.istruzione.it
2

http://www.istitutodonmilani.edu.it/
mailto:ptic815008@istruzione.it
mailto:ptic815008@pec.istruzione.it


Art. 5
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa le procedure determinate con il presente atto
amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta degli interessati, contattando l’ufficio contabilità di
questo Istituto a mezzo e-mail all’indirizzo ptic815008@istruzione.it oppure telefonicamente al n.
0572-635095.

Il presente atto è pubblicato sul sito web e all’albo dell'Istituto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Antonia SUPPA

Via Toscanini, 11 - 51019 Ponte Buggianese (PT)
Tel. 0572 635095 - Codice Fiscale: 9101418047

www.istitutodonmilani.edu.it Email: ptic815008@istruzione.it Pec: ptic815008@pec.istruzione.it
3

mailto:ptic815008@istruzione.it
http://www.istitutodonmilani.edu.it/
mailto:ptic815008@istruzione.it
mailto:ptic815008@pec.istruzione.it

		2024-10-18T07:53:36+0000
	SUPPA ANTONIA




